Дело № 

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд КБР в составе :

председательствующего федерального судьи Нальчикского городского суда КБР 

Ахматовой Л.М., 

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора 

<

адрес> Жерукова А.Б., 

подсудимой ФИО1 

защитников - адвокатов Готыжевой Ж.З. и Кармокова З.Х., представивших удостоверения соответственно за № № и ордер за № №, №, 

при секретаре Атабиевой А.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временно проживающей в 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так она, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ была зачислена на первый курс института 

<

данные изъяты> государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «

<

данные изъяты>.

В начале ноября ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1, зная о том, что она не подпадает под действие Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», то есть не является ребенком, оставшимся без попечения родителей и сиротой, решила 

<

данные изъяты> представления заведомо ложных и недостоверных сведений, встать на полное государственное обеспечение и таким образом похитить федеральные денежные средства, выделяемые в виде пособий. 

Для осуществления намеченных преступных намерений, ФИО1, примерно в середине ноября ДД.ММ.ГГГГ., точная дата следствием не установлена, в 

<

адрес>, за вознаграждение в сумме 15 000 рублей приобрела у неустановленного следствием лица копии поддельных документов о том, что она осталась без попечения родителей, а именно: постановление администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об установлении опеки; удостоверение администрации 

<

адрес> 

<

адрес> об установлении опеки, свидетельство о смерти родителей К.Ц.. и К.Б.. от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о зачислении ее на полное государственное обеспечение представила в 

<

данные изъяты> расположенное по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>.

На основании представленных поддельных документов ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» был издан приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о зачислении ФИО1 на полное государственное обеспечение на период обучения, на основании которого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ПАО «

<

данные изъяты>», №, принадлежащий ФИО1 из федерального бюджета были перечислены денежные средства в виде пособий на общую сумму 262 тыс. 585 рублей 85 копеек, которые она похитила 

<

данные изъяты> представления заведомо ложных и недостоверных сведений, чем причинила государству ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с изложенным обвинением согласилась в полном объеме, вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, 

<

данные изъяты> представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, признал полностью, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку наказание за преступление по которому обвиняется ФИО1 не превышает шести лет лишения свободы и УПК РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, гособвинитель, адвокат, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое ею заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание:

- характеризующие: по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции и 

<

данные изъяты>» - ФИО1 характеризуется с положительной стороны, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете где – либо не состоит.

Совершенное ФИО1 преступление относится, в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Смягчающими обстоятельствами наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенного ею преступления, личность подсудимой, не возмещенный ущерб, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 без изоляции от общества.

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения по делу правил ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок – один год шесть месяцев в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и перевоспитание. 

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по 

<

адрес>, встать на регистрационный учет и не менять место жительства без согласования с органом ведающим наказание. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: Журнал администрации 

<

адрес> о регистрации постановлений и распоряжений общего типа в период времени ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах в прошитом и пронуменованном виде, хранящийся у заместителя главы администрации главы 

<

адрес> Х.А., оставить последнему; 

реестр для регистрации нотариальных действий нотариуса 

<

данные изъяты> нотариального округа нотариуса Б.Б.. за ДД.ММ.ГГГГ г. на 200 листах, хранящийся у свидетеля Б.Б., оставить последнему по принадлежности;

акт сдачи личной печати нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ, а так же акт об уничтожении печати от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о движении денежных средств по расчетному счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, на имя ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказ Управления Министерства Юстиции РФ по 

<

адрес>, о переводе нотариуса Б.Б. из 

<

данные изъяты> нотариального округа в 

<

данные изъяты> нотариальный округ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа ректора 

<

данные изъяты> №/ОО от ДД.ММ.ГГГГ; заверенную копию приказа И.о. ректора 

<

данные изъяты> №/С-ОФО от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что на основании ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» зачислить на полное социальное обеспечение на период обучения ФИО1, студента 

<

данные изъяты>. Выплаты производить с ДД.ММ.ГГГГ, справку о выплатах, связанных с зачислением на полное государственное обеспечение на ФИО1, из содержания которой следует, что Картоева Л..Б., в период времени с декабря ДД.ММ.ГГГГ г. по 

<

адрес> г., включительно получила в виде социальных выплат денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек, личное дело на студента 3 

<

данные изъяты> ФИО1 в котором содержатся документы на основании которых последняя была зачислена на полное государственное обеспечение, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Федеральный судья: Л.М. Ахматова